Дело № 1-621/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 18 августа 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе

председательствующего – судьи Грязновой А.Н.,

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя фио, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, работающего продавцом консультантом в ООО «СТАФ ЛАБ», зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он ФИО1, 07 июня 2025 года в 12 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь дома по месту фактического жительства по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, воспользовавшись интернет-сетью «даркнет» на интернет-сайте «Kraken» связался с неустановленным дознанием лицом, занимающимся сбытом наркотических средств, и заказал вещества растительного происхождения являющимися наркотическим средствов - каннабис (марихуана). Далее, ФИО1 через свой аккаунт в интернет-сайте «Kraken» на указанные на интернет-сайте реквизиты перевел цифровую валюту «Bitcoin», эквивалентную сумме сумма за заказанное им наркотическое средство, после чего получил сообщение с указанием места расположения закладки с наркотическим средством.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, ФИО1 согласно полученных ранее сведений о месте закладки, проследовал к участку местности, находящегося на расстоянии 10 метров от дома № 2 стр. 1 по адрес Москва, где в 14 часов 00 минут 07.06.2025 года, на земле возле металлического ограждения, поднял, то есть незаконно приобрел, путем закладки, 29 свертков из полимерного материла с застежкой с веществами являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 22,97 г., из которых 28 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана) он поместил в пластиковую банку находившейся при нем, которую ФИО1 убрал в правый карман толстовки надетой на нем и один сверток пересыпал в пакет из бесцветного полимерного материала с изображениями, с застежкой, находившейся при нем в целях дальнейшего личного употребления, который убрал в правый карман шорт, надетых на нем (ФИО1), тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица для личного употребления и стал хранить при себе.

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, он (ФИО1) без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил указанные банку с 28 свертками и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с веществами растительного происхождения, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана), при себе вплоть до 15 часов 50 минут 19 июня 2025 года, когда, находясь в непосредственной близости от главного входа в здание ж.д. вокзала Восточный, расположенного по адресу: адрес, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан сотрудниками полиции ЛУ МВД России на адрес и в 15 часов 55 минут 19.06.2025 доставлен в служебное помещение ЛПП Восточный ЛУ МВД России на адрес, расположенного по адресу: адрес, где в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 45 минут 19.06.2025, в присутствии понятых, в правом кармане толстовки надетой на ФИО1 была обнаружена пластиковая банка внутри которой были обнаружены и изъяты свертки из бесцветной полимерной пленки с веществами растительного происхождения зеленого цвета в количестве 28 штук. В правом кармане шорт надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из бесцветного полимерного материала с изображениями, с застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании №990 от 20.06.2025 и заключению эксперта №1013 от 08.07.2025 проведенные в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО: вещества, в 28 свертках и в пакете, изъятые у гр. ФИО1, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Массы наркотического средства в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы составили: 0,75 г, 0,83 г, 0,75 г, 0,82 г, 0,81 г. 0,85 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,83 г, 0,74 г, 0,81 г, 0,84 г,, 0,83 г, 0,84 г, 0,77 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,87 г, 0,76 г, 0,93 г, 0,76 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,76 г, 0,83 г, 0,80 г, 0,75 г, 0,93 г, 0,19 адрес масса составила: 22,97 г.

Согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 22,97 г. является значительным размером.

Подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признает себя полностью виновным в совершении преступления.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

С учетом вышеизложенного суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а его умышленные действия по вышеописанному эпизоду следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 60, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, данные о неудовлетворительном состоянии здоровья как подсудимого, так и близких ему лиц, данные о личности подсудимого, который ранее судим не был, впервые привлекается к уголовной ответственности, воспитывался без отца, имеет спортивные достижения, трудоустроен, положительно характеризуется, имеет ряд хронических заболеваний, имеет родственников и близких лиц, страдающих рядом заболеваний, и которым он оказывает помощь, в том числе нетрудоспособную в силу возраста и состояния здоровья бабушку, мать, младшего брата, а также тётю, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), с предъявленным обвинением согласен, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, что в совокупности, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Одновременно суд отмечает отсутствие обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого.

Учитывая приведенные данные о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих таковое, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также учитывая материальное положение как самого подсудимого, так и его семьи в целом, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, в качестве которых признаны: вещества в 28 пакетах массами 0,69 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,72 г, 0,72 г, 0,74 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,77 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,78 г, 0,78 г, 0,78 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,88 г, 0, 88 г., общей остаточной массой 19,98, с фрагментами упаковки и вещество массой 0,09 г., в пакете, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана); мобильный телефон товарной марки «Apple» модели «Iphone 16», в корпусе черного цвета полимерном чехле, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Теле2», - хранить в камере хранения вещественных доказательств до разрешения судьбы по выделенному в отношении неустановленного лица уголовному делу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель ЛУ МВД России на адрес, УИН 18800412427822765974, расчетный счет 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО/УФК по адрес, БИК 004525988, ИНН 

<

***>, КПП 770901001, ОКАТО/ОКТМО 45375000, КБК 18811603125019000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.Н. Грязнова